

شماره ۴ نیمه اول دی ۱۳۴۱

از انتشارات نهضت آزادی ایران

بها - ۲ ریال

پیکار کنید بگذارید بجای لکه مذلت دامن کفن شما آغشته به خون باشد.
پیکار کنید که مرگ شرافتمندانه هزار بار از زندگی ننگین ستوده‌تر است.

«علی علیه السلام»

وقتی که حکومت حقوق ملت را نقض میکند شورش و انقلاب برای ملت و برای هر دسته‌ای از ملت مقدس‌ترین و ناگزیرترین وظایف است.

«از اعلامیه حقوق بشر»

× × × × × × × ×

نقل از اطلاعیه دفتر اروپایی کنفدراسیون محصلین و دانشجویان ایرانی
خواهران و برادران

خواهران و برادران دانشجویی ما که سوگند خورده‌اند تا رهایی ایران و تا مرگ استعمار و غلامانش دست از نبرد مقدسشان باز ندارند هنوز آثار شلاقها و دست و سر شکستگیهای ارتش شاهنشاهی را بر پشت و پهلو و چهره‌شان دارند و باز در حالیکه بی اندکی تردید و با عزمی راسخ‌تر و پیمانی استوارتر به سنگر میرفتند شش تن از سربازان دلیر خویش را قربانی دادند.

غلامان خانه‌زاد چهارتن را از دانشگاه اخراج کردند و دو تن از دانشجویان دانشکده فنی را به جرم شرکت در جهاد مقدس سال پیش از ادامه تحصیل در سال جدید محروم کردند. گناه این چهارتن چیست؟ به حسین علاء اهانت کرده‌اند. چه گفته‌اند؟ گفته‌اند «خواجه حرمسرا». آیا این اهانت است؟ در نظر ما این بزرگترین ننگ بشری است. اما برای علم و علاء این عالیترین مقامی است که برای نیل بدان حتی دست به جنایت و خیانت میزنند. مگر به غلامی و خانه‌زادی افتخار نمیکنند؟ مگر غلام خانه‌زادی اگر به مقام خواجه‌گی حرمسرا رسید عالیترین مقام را احراز نکرده است؟

آقای علاء باید از دانشجویانیکه به یک غلام خانه‌زاد «خواجه» خطاب کرده‌اند سپاسگزار باشند. ما دانشجویان ایرانی در خارج کشور از شما که در برابر مجسمه‌های ظلم سخن حقی را گفته‌اید و برای حیثیت و شرف دانشجویی از عواقب شوم آن نهراسیدید بنام آزادی و دانش سپاسگزاریم و عهد میکنیم که سال جدید کار دلیرانه شما را همچون سرمشقی گرانبها دنبال کنیم.

دستگاه غلام پرور باید از دانش و دانشگاه بهراسد زیرا امروز دانشجو در ایران تنها پاسدار دانش و روشنفکر محیط سیاه جهل نیست بلکه رسالت خطیری را نیز در دستهای توانای خویش گرفته است و آن پیشوایی نهضت ملی ایران و رهایی میهن از چنگال عمال بدبختی و انحطاط و پریشانی ایران است.

خوشبختانه خون - فریاد - قربانی و فداکاری‌های مداوم دانشگاه ایران امروز چشم کنجکاو و جهانیان را به سوی سرزمین در زنجیر ما متوجه ساخته است و در برابر هیاهوی دستگاه فریاد دانشجو به گوش همه آزادگان و همه دانشجویان جهان رسیده است و به روشنی دریافته‌اند که بر کشوریکه گاهواره تمدن جهان بوده است امروز چومبها حکومت میرانند.

الجزایر - رویتر ۲۸ اکتبر - محمد بن بلا نخست وزیر کشور الجزایر به منظور مبارزه با الکیسم فروش مشروبات الکی را در این کشور ممنوع کرد - بن بلا فرمان دیگری صادر کرد. که به موجب آن کاباره‌هاییکه به طور غیرقانونی در الجزایر وجود دارند باید ظرف ۴۸ ساعت تعطیل شوند.

وقتیکه شاه به همنشینی زنان خوش خط و خال رغبت پیدا کرد و از شرابه‌های شامپانی معروف فرانسه استمداد کرد و در یک شب‌نشینی کاخ سعدآباد ۱۰ میلیون ریال در چند ساعت به زیبا روی فرانسوی باخت.

تایم - ۱۲ سپتامبر ۱۹۶۰

طبق آمار سالیانه گمرکی در سال ۱۳۴۰ مجموعاً ۵۲ میلیون ریال آجیو - ودکا - ویسکی - شامپانی - جین - رم و لیکور از کشورهای مختلف به ایران رسیده است و تجار کشورهای مختلف حدود ۱۱ میلیون ریال نیز سیگار برگ و سیگار به ایران صادر کرده‌اند که حدود ۱۰ میلیون ریال آن مربوط به آمریکا است. ضمناً حدود ۳/۴ میلیون ریال شکلات و ۱/۵ میلیون ریال آب نبات و ۳ میلیون ریال آب میوه روان یا غلیظ و ۹ میلیون ریال باقند و بدون الکل به مقصد بازارهای مختلف کشور ترخیص شده است. همچنین قریب ۱۸ میلیون ریال ادوکلن - کرم برای صورت - رنگ و یژه مو - پودر بدن و لاکهای معطر و ماتیک و..... در سال گذشته به ایران وارد شده است.

طبق آماریکه بدست آمده است در سال ۱۳۴۰ روی هم رفته سی میلیون بطر آجیو ساخته‌اند. بطور کلی میتوان گفت که مردم در سال نزدیک به ۲۳۰ میلیون تومان فقط در تهران صرف مشروبات الکی میکنند این پولها در ۵۰۰۰ باب دکان و دکه اغذیه فروشی و هتلها و رستورانها صرف مشروبات الکی میشود که از نظر بهداشت عمومی مضر و خطرناک است.

کیهان سه‌شنبه ۱۰ آذر ۴۱

بدنبال تحقیقاتی که از طرف اداره کل گمرک در تهران و اهواز به عمل آمده معلوم شد که از اول سال ۴۰ تاکنون ۹۸۰ صندوق ویسکی - ۱۰۰ صندوق کنیاک و ۱۵۰۰ صندوق آجیو بطور قاچاق بنام نمایندگی سازمان ملل متحد! در تهران از گمرک خارج شده.

نقل از اطلاعات و کیهان

دولت دستور صرفه‌جویی و عدم تعهد خواهد داد.

همانطوریکه در شماره گذشته خبر دادیم تصویبنامه مذکور شامل اعتبارات جدیدی به مبلغ بیش از ۱۰۰ میلیون تومان برای سازمانهای دولتی با تغییراتی در وضع کارمندان!! است بر طبق تصویبنامه به این ترتیب رقم کسر بودجه کشور بیش از ۱/۳ افزایش یافته است.

قسمت ۵ از تصویبنامه جلسه مورخ ۴۱/۸/۲۸ هیأت وزیران -:

بنا به پیشنهاد شماره ۲۶۰۳۳/۲۴ مورخ ۴۱/۸/۲۶ وزارت دارایی مبلغ ۱/۱۱۷/۹۰۸/۹۹۲ ریال از محل درآمد

عمومی سال جاری کشور بابت مخارج جاری و تعهدات سازمانهای مشروحه زیر پرداخت شود:

..... مبلغ ۱۱/۱۱۴/۴۰۰ ریال به عنوان قسط سوم بهای هواپیمای اختصاصی فوگر.

شاهنشاه به منظور صرفه‌جویی در بودجه مملکت از دریافت حقوق ماهیانه ولیعهد صرفنظر نمودند.

جراید

سال پیش برای ایاب و ذهاب روسای گمرک دو هواپیمای اختصاصی به مبلغ ۲/۴۰۰/۰۰۰ تومان خریداری

شد ولی بعد گفتند که لازم نبوده است و آن را به مزائده گذاشتند. برنده مزائده حاضر شد هر یک را به مبلغ ۱۰/۰۰۰ هزار تومان بخرد ولی چون به صرفه نبوده خواستند آن را به یکی از موسسات دولتی به طور مجانی

هدیه کنند ولی سازمان برنامه - شیر و خورشید سرخ - و نیروی هوایی (حتی برای گذاردن در نمایشگاه) حاضر به قبول کردن آن نشدند. در این موقع ناچار به سراغ برنده مزائده رفتند او گفت که من دیگر با آن قیمت خریدار هواپیما نیستم برای من صرف نمیکنند!!

این گوشه کار است. ولی متن کارها در دستگاه اداری صدمبار از این رسواتر است.

خلاصه مقاله هواپیمای سرگردان - نقل از پیغام امروز ۱۸ آذر ۴۱

تورات اهدایی به حضور شاهنشاه:

آقای مردخای حبرونی ایرانی ساکن اسرائیل با آقای علاء وزیر دربار شاهنشاهی ملاقات کرد و یک جلد تورات که روی جلد آن طلاکوب شده است و اهدایی به حضور شاهنشاه است تسلیم آقای علاء کرد.

ستاره شرق چاپ اسرائیل شماره ۱۴۹ (کیهان سه‌شنبه ۱ آذر ۴۱)

حاشیه - مسلمانان تقاضا دارند این تورات نفیس به مجلس شورا فرستاده شود تا شاید به قرآن کمک نموده

و سوگند درباره وفاداری به قانون اساسی و مشروطیت عملی شود!

و اما در محاکمه ارتشبد هدایت:

یکنفر هست که بیش از همه و شاید به اندازه خود ارتشبد هدایت از این پیش آمد ناراحت و متاثر است و آن

شخص اعلیحضرت شاه میباشند.

نقل از خواندنیها ۱۰ آذر ۴۱

شایعه - میگویند در جریان بازجویی از ارتشبد هدایت سوال میشود که شرکای شما در اختلاس از ارتش چه

کسانی بوده‌اند. ایشانهم با کمال خونسردی جواب میدهند «شخص اول مملکت» و این گفته موجب میشود که

ارتشبد معروف را کتک بزنند.

راولپندی - پاکستان - ۲۷ نوامبر

امروز الحاق پاکستان به اتحادیه‌های دفاعی در پارلمان پاکستان مورد حمله قرار گرفت و بسیاری از

نمایندگان از دولت تقاضای خروج از اتحادیه‌های نامبرده و قبول سیاست آزاد ملی و همکاری بیشتری را با

کشورهای بیطرف نمودند. نمایندگان ادعا نمودند که کمکهای مالی آمریکا خیلی بی‌تاثیر بوده و بیشتر برای حفظ

منافع آمریکا است و مقدار مخارج مشاورین آمریکایی دائما در تزايد است.

وزیر صنایع پاکستان گفت پاکستان خود را بیشتر به چین و ملل مسلمان نزدیک خواهد کرد.

وزیر صنایع پاکستان گفت پاکستان فعلا قصد ندارد روش بیطرفی اختیار کند.

رادیو ایران - اخبار ۷ صبح ۴۱/۹/۱۴

و اینک چند خبر:

روز جمعه ۱۳۹۲/۹/۴ مراسم تحویل ۱۸ دستگاه خانه‌های واقع در حسین‌آباد بوئین زهرا که توسط نهضت آزادی ایران و با کمک مردم ایران ساخته شده بود انجام یافت در این مراسم آقایان آیت‌الله طالقانی و مهندس بازرگان و دکتر سبحانی بیاناتی ایراد کردند.

آقای مهندس بازرگان ضمن بیانات خود و ابراز تاسف و همدردی نسبت به زلزله‌زدگان و رعایا گفتند زلزله‌ای که در این نقاط روی داد خانه‌ها و عده‌ای از عزیزان شما را از بین برد ولی ذوق کار و استعداد ذاتی شما را باقی گذاشت که بتوانید به همت خود و یاری خدا جبران مافات را بنمایید.

ولی در ضمن مردم دیگر که از دور شاهد این صحنه بودند جنبش کرده و برای کمک به شما شتافتند. اما در نتیجه زلزله بزرگتری که چند سال قبل در محیط سیاسی ایران به وقوع پیوست همه مملکت ایران لرزید که علاوه بر نابود کردن استقلال و منابع مادی مملکت آثار روحی ناگواری از خود به جا گذاشته که اثرات ننگ و نکبت آن در دل کلیه مردم ایران محبوس است. جبران خسارت مالی که به شما وارد شده با بذری خوبی که پاشیده‌اید جبران خواهد شد ولی خساراتیکه در ظرف این ۹ سال به روحیه ملت ایران وارد آمد قابل جبران نیست.

در روز پنجشنبه ۱۵ آذرماه مراسمی به مناسبت سالگرد روز پرافتخار ۱۶ آذر در دانشگاه تهران برپا شد در این مراسم اکثریت دانشجویان دانشگاه تهران شرکت کرده بودند و یکپارچگی دانشجویان مشتمل بر دهان کسانی بود که میخواستند با علم کردن چند رجاله و چاپ چند نوشته در مطبوعات چنان وانمود کنند که در دانشگاه چند دستگی موجود است.

در این تظاهرات به مناسبت آوردن نام دکتر محمد مصدق پیشوا و رهبر ارجمند ملت ایران دانشجویان چندین بار به شدت ابراز احساسات کردند. در قطعنامه تظاهرات شرکت کنندگان آزادی دکتر مصدق را از زندان کودتاچیان خواستار شدند و این خواسته ماده اول قطعنامه میتینگ باشکوه دانشجویان گردید شعر زیر قسمتی از سروده یکی از دوستان ما به مناسبت روز ۱۶ آذر است.

جائی که مرک زهنر و علم و دانش است شد مسلخ از برای جوانان کشوری شد
ساحت مقدس دانش بیبن چسان رنگی نه زخون سینهاج رار میهنی
برخی ز ای جوان که نه هنگام خفتن است کاین گرگ بی‌امان شده ز انصاف و دین‌بری

ساعت ۱۰/۵ بامداد امروز اعضاء شورای فرهنگی سلطنتی به حضور شاهنشاه که ریاست عالییه این شورا را به عهده دارند شرفیاب شدند.

کیهان - پنجشنبه اول دیماه ۴۱ شماره ۵۸۳۲

فکر ایجاد شورای فرهنگی سلطنتی عالی است. با ملاحظه شکل شورا از همین حالا مردم مطمئن شده‌اند که بزودی و بخوبی همه مشکلات عظیم ۲۵۰۰ ساله کشور در زمینه تجدید نظر در اشعار عاشقانه - وصف مهرویان و زیبائی بهار حل میشود و فقط چند مشکل جزئی و خیلی کم اهمیت اقتصادی و صنعتی و تهیه مسکن و غذا و مسائل پیش پا افتاده‌ای از این قبیل باقی میماند که البته برای آنهم فکری میکنند!!؟

بنابراین خوبست همه مردم با من هم صدا شوند و به خالق این فکر که شخص اول مملکت است تحسین بفرستند!!!؟؟

نقل از خوشه - شماره ۲ دی ۴۱ شماره ۱۶

و اینک چند خبر:

دو سه روز قبل چند خبرگزاری خارجی خبری به مراکز خود مخابره کردند که حال مزاجی آقای دکتر مصدق رهبر ارجمند ملت ایران رضایت بخش نیست. پس از تحقیق معلوم شد که این موضوع کذب محض بوده و آقای دکتر مصدق هیچگونه کسالتی ندارند به این جهت هشدار میدهیم که گویا توطئه‌ای برای بهره‌برداری از این موضوع در جریانست.

× × ×

بخشدار بندر مرزی دیر هنگام مسافرت آقای علم گفت که این بندر با داشتن ۲۰۰۰ نفر جمعیت شهردار نداشته و فاقد حمام و درمانگاه است و برق ندارد ولی موتور ۳۱ کیلوواتی برق متعلق به وزارت بهداری بدون استفاده مانده است. از آقای نخست‌وزیر! تقاضا شد که برای کودکان روزانه یک وعده غذای گرم و سالمیانه یکدست لباس داده شود.

از درفشانی‌های آقای علم:

مملکتی که مردم آن تفال حافظ میزنند و در هنگام رزم اشعار فردوسی را میخوانند عقب افتاده نیست!؟
نقل از نطق علم در دانشگاه شیراز

حاشیه

پس بنا به گفته علم ممالک نظیر آمریکا - شوروی و سایر کشورهای پیشرفته که دارای شاهنامه فردوسی نبوده و تفال حافظ نمیزنند عقب افتاده‌اند.